
16 Teresina - Sexta-feira, 25 de setembro de 2009 • No 181

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUI

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 012/2009
REF. PROC. ADM. 025/2009
CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí – ATI.
CONTRATADA:  System Tecnologia da Informação Ltda
OBJETO: Fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de
01(um) Módulo de Expansão “Tipo 2” (Lote 01, Item 05, do Extrato
XXIV/2008 – CCEL/PI, publicado no DOE nº 245, de 23 de dezembro de
2008),com a execução de serviços e obrigações decorrentes da garantia
técnica do equipamento.
VALOR:  R$ 163.728,06(cento e sessenta e três mil setecentos e vinte e
oito reais e seis centavos).
LICIT AÇÃO:  Pregão Presencial 014/2008 –CCEL –SRP
AUTORIZAÇÃO:  Liberação N° 4620/2009 –CCEL/PI
FONTE DE RECURSOS: Fundo de Informática do Estado do Piauí -FIPI
DATA DA ASSINATURA:  16.09..2009.
PRAZO DE VIGÊNCIA : Até o recebimento definitivo do fornecimento,
remanescendo para a CONTRATADA a execução dos serviços e das
obrigações decorrentes da garantia técnica do equipamento.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

Proc. Adm. Nº 028/2009
Objeto: Manutenção de links de Internet Via Satélite Banda Larga em
17 (dezessete) Unidades Penais do Estado cadastradas no INFOPEN.
Contratação Direta – Licitação Inexigível
Fundamento Legal - Art. 25, da Lei nº 8.666/93.
Empresa a ser Contratada: IT Tecnologia e Informação Ltda.
Valor Mensal do Serviço- R$ 40.443,00 (quarenta mil, quatrocentos e
quarenta e três reais).
Justificativa – inviabilidade de competição, uma vez que se for trocada
a atual empresa fornecedora do serviço (IT – Tecnologia e Informação),
a ATI (Estado do Piauí) teria de arcar novamente com os custos de
instalação dos equipamentos tecnológicos necessários para
implementação do serviço. Ademais em qualquer procedimento
administrativo, a empresa IT – Tecnologia e Informação Ltda teria
sempre o menor preço, uma vez que na sua proposta não seria incluídos
os gastos inerentes à instalação e aquisição de equipamentos. Por
outro lado, não seria razoável realizar licitação para o caso, tendo em
vista que já existe procedimento licitatório em andamento na CCEL/PI
(Proc.Adm. Nº 000.324/09), que contempla a conexão ora atendida pela
IT – Tecnologia e Informação Ltda. Assim, uma vez encerrada a licitação
da “Rede Piauí Digital”, a futura empresa vencedora englobará os
serviços das unidades penais do Estado do Piauí.
Maiores Informações: Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí – ATI
Endereço: Rua Dezenove de Novembro, 123/Sul – Centro, Teresina – Pi.

OF.  607

Extrato de Publicação de Inexigibilidade de Licitação

Nº. do processo: 030.082.000520/09
Objeto: contratação da empresa que fornece os testes psicológicos
para aplicação de retestes e juntas psicológicas deste órgão
Contra tado:  CENTRO DE DESENVOLVIMENT O
PSICOLÓGICO L TDA MEE.
Fundamento Legal: art. 25, Inciso I e Art. 26, caput da Lei Federal
Nº. 8666/93.
Ratificação: 23/09/2009, por Wellington Carvalho Camarço - Diretor
Geral em Exercício/DETRAN – PI.
Valor: R$ 15.396,60 (quinze mil e trezentos e noventa e seis reais e
sessenta centavos)valor estimado por ano.
Natália de Oliveira Rêgo Castelo Branco (Presidente da CPL)
Wellington Carvalho Camarço (Diretor Geral em exercício /
DETRAN – PI)
Teresina, 23 de setembro de 2009.

OF.  028

EXTRA TO PARA PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO DE
COOPERAÇÃO QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENT O
ESTADUAL  DE TRÂNSITO - DETRAN/PI E A FUNDAÇÃO DOS
ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI.

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí - DETRAN e a
Empresa Limpel Serviços Gerais Ltda.
OBJETO: O repasse de recursos financeiro para a Fundação dos Esportes do
Piauí- FUNDESPI, destinados ao custeio na realização de Campanhas
Educacionais de Trânsito nos eventos da V  Copa Piauiense de Futebol Amador.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses contados
a partir da publicação no Diário Oficial do Estado.
ASSINAM : Jesus Rodrigues Alves e Vicente de Sousa Sobrinho

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

TERMO:  043/2009
PROCESSO: 030.080.001254/09
OBJETO: Aquisição de 50 (cinqüenta) caixas de papel chamex A4,
para reposição do estoque.
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: SHOPPINGRÁFICA LTDA
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso II, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais)

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

TERMO:  044/2009
PROCESSO: 030.080.001256/09
OBJETO: Aquisição de um carrinho de mão com duas rodas, para
transportar caixas de processos de habilitação do setor de arquivo.
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: ANTÔNIO FRANCISCO LOPES DE ARAÚJO
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso II, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 255,00 (duzentos e cinqüenta e cinco reais)

OF.  027

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 004/2009/ADH-PI

CONVÊNIO Nº: 004/2009-ADH-PI

AUTORIZAÇÃO E SUJEIÇÃO NORMA TIVA: art. 26 da Lei Complementar
nº 101/2000; Decreto-Lei nº 12.440/2006; Lei Estadual nº 5.675/2007; Lei nº
8.666/1993 e alterações e Lei Federal nº 10.998/2004.
OBJETO: Complementar o objeto do Convênio firmado por esta ADH/PI
e pela COOPERHAF, em 1º de julho de 2008, expirado em 15 de dezembro
de 2008, para garantir a continuidade da cooperação técnico-financeira
estabelecida previamente, possibilitando a conclu inadas às famílias de
baixa renda que não dispõem de condição para obter, por seus próprios
meios, habitação digna ao convívio humano, familiar e social, nos termos
do plano de trabalho integrante do Convênio anterior, já mencionado.
 PARTES CONVENENTES: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH-PI, regularmente inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 08.787.769/0001-03, neste ato representada por seu Diretor
Geral, Sr. MARCELINO DE OLIVEIRA FONTELES, portador da Cédula de
Identidade CI/RG nº 330.403, expedida pela SSP/PI e do CNPF/MF nº
181.099.853-00, residente e domiciliado na Rua Nilo Brito, nº 1343, bairro
Morada do Sol, em Teresina(PI) e COOPERATIVA DE HABITAÇÃO DOS
AGRICULTORES FAMILIARES – COOPERHAF – FILIAL - PIAUÍ, pessoa
jurídica de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ/MF  sob o nº
04.801.878/0010-78, situada na Rua Arlindo Nogueira, nº 160, Centro/Sul,
em Teresina(PI), neste ato representado pelo Coordenador Regional, Sr.
PEDRO GOMES DOS SANTOS FILHO, brasileiro, casado, trabalhador
rural, portador da Cédula de Identidade nº 2.046.448, expedida pela SSP/PI
e do CNPF/MF nº 884.519.253-91, residente e domiciliado no Acampamento
Sambaiba, zona rural do Município de José de Freitas(PI).
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 279.115,20 (duzentos e setenta e nove mil,
cento e quinze reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para enfrentamento das
despesas decorrentes do presente Convênio correrão por conta das
seguintes rubricas contábeis: Fonte de Recursos: 00; Classificação
Orçamentária: 16482351091; Natureza da despesa: 44.90.51.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Cinco (05) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2009.

Teresina(PI), 14 de setembro de 2009.

Marcelino de Oliveira Fonteles
Diretor Geral da ADH-PI

OF.  844


